[image: image1.jpg]

“学生资助政策宣传月”
活
动
方
案
建筑与城乡规划学院
2017年4月
根据湖南省教育厅《关于进一步加强学生资助宣传工作的通知》（湘教通〔2014〕135号）以及湖南工业大学《关于我校开展2017年“学生资助政策宣传月”活动的通知》文件精神，为进一步加大学生资助政策宣传力度，使国家学生资助政策家喻户晓、深入人心，让家庭经济困难学生感受到党和国家的深切关怀，确保各项政策更好地顺利实施，我院决定开展2017年“学生资助政策宣传月”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
资助  助学 铸人
二、活动目的
加强家庭经济困难学生资助政策宣传，普及家庭经济困难学生资助知识，让每位在校生全面了解高校各项学生资助政策，掌握国家奖、助、贷、勤、减、免、补等各资助项目的申报条件和申请程序，使国家学生资助政策深入师生之中，做到家喻户晓，确保国家资助政策顺利实施，确保家庭经济困难学生顺利完成学业，培养学生诚信感恩意识,强化资助育人效果，推动我校资助工作健康和谐发展。
三、活动时间
2017年4月
四、宣传内容
（一）国家对家庭经济困难大学生资助政策的重大意义及资助体系的主要内容；
（二）普通高校国家奖助学金、研究生学业奖助学金、生源地国家助学贷款、入伍服义务兵役学费补偿或代偿和毕业生贫困地区基层单位就业学费补偿等不同资助项目的申报条件和申请程序；
（三）国家助学贷款获贷学生的征信和还款知识教育及对学生的诚信、感恩和励志教育；
（四）校级学生奖学金及评先评优、勤工助学、困难补助等资助项目；
（五）学生资助工作的成绩与经验、学生资助工作先进人物、优秀受助学生典型事迹。获得资助的家庭困难学生或其家长的感恩之情以及优秀毕业生回报学校、回报社会的典型事例。
五、活动内容及形式
（一）资助政策宣传
1、通过微博、宣传栏、海报、横幅等各种形式进行有效宣传，确保各项资助政策宣传到全院师生中去。
要求：4月22日前各班团支部微博至少转播或者发表至少一条关于宣传国家资助政策的相关微博。并截图发至生活维权部负责人王晶邮箱836732108@qq.com。同时学院团学会宣传部制作1张海报，放置于院楼内，强化宣传效果。
2、召开一次以“资助·感恩”为主题的班会；
    参加对象：班级全体学生、辅导员或班主任；
主要内容：学习国家资助政策及资助体系有关内容，加强学生感恩意识，培养学生感恩能力，回馈社会；
班会时间：班级自定
上交材料：会议记录（会议流程、总结）并附有照片（可作为先进班级的评选条件）与4月23日前交于生活维权部负责人郭桐畅邮箱1805705641@qq.com
    注：会议临近结尾时由辅导员或班主任上台对此次学习内容进行总结，强化学习内容。
3、召开国家资助政策的宣讲会
宣讲会形式：生活维权部以ppt的形式对国家资助政策进行下班宣传
针对对象：16级学生
会议时间：4月23日晚7：00-9：00
（二）家庭经济困难学生团体辅导
为进一步加强家庭经济困难学生心理健康教育工作，学校在多渠道解决其经济困境的同时加大心理援助的力度，帮助他们树立积极的人生态度，正确认识自己，适当约束自己，乐观现实。促进他们勤俭志强，努力学习，志存高远，心理健康。真正做到经济资助和心理援助并举。学生工作部（处）资助中心协同心理健康中心特开展家庭经济困难学生团体辅导活动，通过人际互动的团体辅导模式让他们遇见更好的自己，在关系中找到生命的意义,在团体的互动中去找到答案或者成长的线索，相互疗愈和成长。
1、参加对象：各学院心理健康教育专干和资助专干协商推荐一名学生参加学校团体辅导活动。参与学生要求：
  （1）愿意开放自我，以诚相待；
  （2）尊重他人，仔细聆听；
  （3）为小组成员保守秘密；
  （4）积极参加所有活动，中途不得退出；
2、承办部门：生活维权部
3、活动方式：
（1）甄选一名本院学生推荐至学校参加团体辅导活动；
  （2）学院组织朋辈团体辅导，参与了学校团体辅导的学生在完成团体辅导培训后在老师的指导下共同参与。
4、具体活动时间地点待定。
（三）“励志之星”评选大赛
为促进家庭经济困难学生全面均衡发展，树立先进典型,使励志优秀学生典型能够更好地激励广大学生勤奋学习，顽强拼搏，充分发挥优秀学生的榜样和导向作用，建设优良的校风、学风，特举办“励志之星”评选大赛。
本活动作为我院此次资助政策宣传月重点活动，将另有详细活动策划。
1、参评对象
（1）已认定为贫困生的全日制本（专）科生、性别不限；
（2）思想积极上进，遵守校纪校规，无任何违纪记录；
（3）获得过国家奖学金，或国家励志奖学金，或助学金；
（4）在学习、科研上刻苦钻研，勇于创新，有突出成绩；在社会服务、乐于助人、见义勇为上，有突出事迹；在生活上自强自立、乐观进取，给人以启迪；或在科技创新、就业创业方面，有突出成绩；或在其他方面取得突出成绩，优秀事迹被媒体广泛报道。
2、 材料上交
（1）推荐表电子档（见附件2）
（2）优秀事迹材料电子档（2000字左右以第三人称的推荐材料、生活照1张、媒体报道材料等）、用于宣传励志典型的含个人生活照片及事迹材料图片电子版（尺寸规格：长宽比为4:3，120cm×90cm，jpg格式）
（3）以上材料纸质版
电子档于4月23日前发送至生活维权部干事张连邮箱3466418336@qq.com，纸质版材料于4月23日前上交给生活维权部干事张连。
优秀事迹报告会需进行PPT汇报，请各候选人提前准备好PPT。（5分钟左右）
3、学院评审推荐
（1）学院组织开展所有候选人的优秀事迹报告会（时间待定），选定建规学院“励志之星”三名，颁发院级荣誉证书与奖励；
院级奖项设置：颁发荣誉证书和奖金，奖金每人300元。
（2）从3名优秀候选人中推选1名学生推荐至学校。
4、学校评审
（1）专家评选
 ①本次评选将采取匿名方式评选（即不公布候选人姓名、学院、专业等相关身份信息）
 ②评委评分总分为80分，将根据各学院所推荐候选人的成绩（35%）；家庭经济状况（10%）；候选人参与社会公益情况（25%）；其他情况，包括获奖情况（10%）等方面进行评分。
（2）网上微信投票。微信投票占20分。学生工作部（处）将利用官微对“自强励志之星”的优秀事迹进行宣传，并组织投票。根据得票数排名进行分段积分。其中得票数排名1-5名，计20分；得票数排名6-15名，计15分；得票数排名16-19名，计10分。
（3）评委会将综合专家评选得分和网上投票得分，得分排名前十名的获评“励志之星”。
5、校级奖项设置
评选校园十大“励志之星”，颁发荣誉证书和奖金。
（四）诚信宣誓海报墙制作签名大赛
为进一步增强大学生诚信意识，强化资助育人效果，推动国家助学贷款工作及家庭经济困难学生认定工作的持续健康发展，呈现出“守诚信观、讲诚信事、做诚信人”的良好氛围，特开展诚信宣誓海报墙制作签名大赛。
1、活动主题：“至诚则成，立信于行”；
2、参赛对象：建规学院全体学生
注：16级每班须上交至少一幅作品
参与签名学生以曾获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、国家助学贷款、校级各类奖学金、困难补助、勤工助学等资助项目学生为主的全日制在校学生；且建规学院15级、16级全体贫困生宣誓留言、签名板块留言并签名。其他年级贫困生自愿。
    3、参赛要求：参赛作品应主题鲜明，积极向上，具有较强的表现力和感染力。需根据各学院特色设计出诚信宣誓海报墙，可图文并茂。海报墙必须包括诚信还款、诚信申请家庭经济困难学生认定的宣誓词板块，学生宣誓留言和签名等内容。
  （1）参赛作品来源：参赛作品必须为原创作品，严禁抄袭、舞弊行为，否则将被取消评比资格；
  （2）参赛作品除学生宣誓留言、签名板块内容必须手写外，其他板块内容可手写、手绘，也可电子设计。电子设计作品需打印后，再让学生在宣誓留言、签名板块留言并签名。
  （3）海报设计参与人员可以单人，可以多人组队，原则上不宜超过5人。签名学生原则上不得少于100人；
  （4）作品要求及报送方式：（a）尺寸规格：长宽比为4:3，200cm×150cm，电子设计作品打印出来后字图必须清晰，注意保证图片像素不影响评审；（b）各学院提交作品至少1幅；（c）作品和报名表纸质材料（见附件3）于4月26日之前提交给生活维权部干事尹晟。（d）学生在宣誓海报墙前留言、签名时，生活维权部拍照记录。
  （5）院级老师对上交的海报进行评选，评选出一二三等奖，并对一等奖进行展出签名。
4、参与签名时间：4月27日—28日
5、海报制作院级奖项设置：一等奖一名，授予证书、彩铅一盒、美工笔、笔记本；二等奖一名，授予证书、美工笔、笔记本，三等奖一名，授予证书、美工笔
校级奖项设置：
一等奖2名，发放奖金并颁发奖牌；
二等奖6名，发放奖金并颁发奖牌；
三等奖10名，发放奖金并颁发奖牌；
最佳人气奖2名，发放奖金并颁发奖牌；
6、校级大赛评选流程及时间安排：
  （1）作品征集（2017年4月10日至4月28日）
各二级学院提交1份优秀作品至学生工作部（处）资助中心参与校级评选。
  （2）作品网上展示（2017年5月2日至5月7日）
各学院上交作品将会制成照片上传至微信平台展示，并组织投票，评选最佳人气奖2名。
  （3）作品现场展示，评委评审（2017年5月4日至5月10日）
   ①资助中心将对各学院作品在学校设点展览。
   ②评委会根据参赛作品的内容（占比30%）、海报整体设计情况（占比30%）、学生签名及个性誓词（占比20%）、微信投票（占比20%，具体根据得票数排名进行分段积分。其中得票数排名1-5名，计20分；得票数排名6-15名，计15分；得票数排名16-19名，计10分）,根据最终得分评选出一二三等奖。
（五）开展公益服务活动
公益骑行之湘江净滩
    1、活动主旨：以培养学生感恩意识和能力，弘扬公益活动，宣传社会公德，倡导公益文化，开展公益实践，塑造公益形象为宗旨。组织公益骑行，加深学生们在生活中低碳环保的意识，培养良好的出行习惯；继而湘江净滩，从自身做起，保持整洁，保护环境。
    2、参加对象：建规学院全体学生
    3、活动时间：具体时间待定
    4、活动内容：
    前期准备：
  （1）实地考察，制定公益骑行线路
  （2）招募志愿者，挑选志愿者组长
  （3）划分净滩活动的区域，如：滩头，滩中，滩尾
  （4）确定活动用车
    活动进行过程：
  （1）8:00开始东门建设银行集合，签到后，参与者纷纷骑单车按照指定路线行驶，并紧跟大队长方向【队长举旗明示】向前。途经神农城，华天，市政府等，到达株洲大桥，并统一把自行车停在桥边或者沙滩岸上。
  （2）选出的两名组长负责发放塑料袋给两组成员，并按划分好的区域进行湘江沙滩的净化，把“废纸，水果皮，塑料瓶”诸如此类的垃圾拾起来，并投入垃圾桶。组长最后负责检查与拍照。
附件2：
“励志之星”候选人推荐表
	姓    名

	性    别

	2寸照片

	民    族

	政治面貌

	所在学院

	年级专业

	学    号

	联系方式

	获
奖
情
况
（校级及以上）

	优
秀
事
迹
简
介
（200字左右）

	学
院
推
荐
意
见
	盖章
                                         年月日

附件3：
“至诚则成，立信于行”
诚信宣誓海报墙设计大赛报名表
	学院

	指导老师

	作品名称

	主创人员

	主创人联系电话

	作品简介（300字以内）

	宣誓词内容